
www.contraloria.gob.pe 

 
Resolución de Contraloría General Nº 334-2006-CG 

 
Contralor General designa Sociedades de Auditoría para examinar estados financieros, 

información presupuestaria, aspectos operativos y realizar auditoría de gestión a diversas 
entidades. 

 
Publicado 11/11/2006 

 
 
Lima, 6 de noviembre de 2006. 

 
Visto, el Informe Nº 04-2006-CG/CE-SOA de la Comisión 

Especial de Designación de Sociedades de Auditoría, constituida por Resolución de Contraloría No 308-
2006-CG, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el Concurso 
Público de Méritos Nº 04-2006-CG para la Designación de Auditorías Externas; 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en ejercicio de sus atribuciones, la Contraloría General de 

la República, mediante publicaciones efectuadas en el Diario Oficial "El Peruano" los días 6 y 7 de octubre 
de 2006, respectivamente, convocó al Concurso Público de Méritos Nº 04-2006-CG, a fin de designar 
Sociedades de Auditoría para auditar los estados financieros, examen especial a la información 
presupuestal, aspectos operativos y auditoría de gestión, correspondiente a setenta (70) entidades que 
solicitaron la ejecución de estos servicios; habiéndose adquirido doscientos diecisiete (217) bases para 
sesenta y siete (67) entidades públicas, no adquiriéndose bases para tres (03) de ellas; 

 
Que, en la recepción y apertura de propuestas técnicas, 

participaron sesenta y cinco (65) postores, de los cuales cincuenta y tres (53) fueron Sociedades de 
Auditoría en forma individual y doce (12) Sociedades de Auditoría en forma asociada; habiéndose 
admitido ciento ochenta y siete (187) propuestas técnicas y económicas (sobres “A” y “B”) para la 
ejecución de auditorías externas a sesenta y siete (67) entidades públicas; 

 
Que, de la evaluación y calificación efectuada a las ciento 

ochenta y siete (187) propuestas admitidas, se han declarado ganadoras a cincuenta y cinco (55) de ellas 
para igual número de entidades, correspondientes a veintinueve (29) Sociedades de Auditoría en forma 
individual y cinco (5) Sociedades de Auditoría en forma asociada; 

 
Que, conforme al documento del visto, se ha declarado desierto 

el Concurso Público de Méritos por primera vez, respecto de seis (6) entidades; por segunda vez, 
respecto de seis (6) entidades y por tercera vez, respecto de tres (3) entidades; 

 
Que, estando a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley 

Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República, el 
Capítulo IV Evaluación y Calificación de Propuestas del Título III Concurso Público de Méritos, y los 
artículos 42° y 47° del Reglamento para la Designación de Sociedades de Auditoría, aprobado por 
Resolución de Contraloría Nº 140-2003-CG y sus modificatorias; 

 
En uso de las atribuciones derivadas de los artículos 20º y 32º 

literal l) de la Ley Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de 
la República; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría 

para realizar las auditorías a los estados financieros, examen especial a la información presupuestaria, 
aspectos operativos y auditoría de gestión correspondiente a cincuenta y cinco (55) entidades, que a 
continuación se indican: 



www.contraloria.gob.pe 

 
 

CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS Nº 04-2006-CG 

Nº ENTIDAD PERÍODO SOCIEDADES DE AUDITORÍA 

1 MUNICIPALIDAD 
METROPOLITANA DE LIMA 2006 y 2007 

ASOCIACION: VIGO & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
/ CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

2 PETROLEOS DEL PERU - 
PETROPERU S.A. 2006 CHAVEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

3 

JUNTAS DE USUARIOS DE 
RIEGO DE LOS 
DEPARTAMENTOS DE LA 
LIBERTAD (VIRU), ANCASH 
(NEPEÑA), LIMA (CAÑETE), 
PIURA (CHIRA), ICA (ICA) Y 
TACNA (TACNA) / INSTITUTO 
NACIONAL DE RECURSOS 
NATURALES – INRENA 

2004 y 2005 RAMON RUFFNER & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

4 GOBIERNO REGIONAL UCAYALI 2005 y 2006 RAMON RUFFNER & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

5 
POPULAR Y PORVENIR 
COMPAÑÍA DE SEGUROS EN 
LIQUIDACION 

2005 y 2006 
VENERO & ASOCIADOS CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

6 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE PIURA S.A.C. 2006 

JIMENEZ & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
ORDINARIA 

7 

PROGRAMA NACIONAL PARA EL 
BIENESTAR FAMILIAR - INABIF / 
FONDOS RECAUDADOS POR 
LAS SOCIEDADES DE 
BENEFICENCIA PUBLICA 

Auditoría de 
Gestión 
2005 

URBIZAGÁSTEGUI, RIVAS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

8 

PROYECTO MEJORAMIENTO DE 
LOS SERVICIOS DE JUSTICIA - 
CONTRATO DE PRESTAMO BIRF 
Nº 7219-PE / PODER JUDICIAL 

29.Abr.2005 
al  

31.Dic.2006 
PORTAL BROWN Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

9 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE TRUJILLO S.A. 2006 

ASOCIACIÓN: MARTINEZ, RODRIGUEZ Y 
ASOCIADOS, CONTADORES PÚBLICOS SOCIEDAD 
CIVIL / F. IBERICO Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

10 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE HUANCAYO S.A. 2006 ALFONZO MUÑOZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

11 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE AREQUIPA S.A. 2006 CABANILLAS & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

12 GOBIERNO REGIONAL 
APURIMAC 2005 VALDEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

13 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
EL TAMBO 2005 y 2006 CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

14 

PROYECTO ESPECIAL JAEN SAN 
IGNACIO BAGUA / CONTRATO 
DE PRESTAMO Y DE APORTE 
FINANCIERO CELEBRADO 
ENTRE EL  KREDITANSTALT 
FUR WIEDERAUFBAU (KFW) Y 
LA REPUBLICA DEL PERU - 
APORTE FINANCIERO PARA EL 
PROGRAMA AGROAMBIENTAL 
JAEN SAN IGNACIO BAGUA 

01.Ene.2003  
al 

30.Jun.2006 

LUIS QUINTANA Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

15 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
AMAZONIA PERUANA 2005 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

16 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
CHANCAY 

Financiero – 
Operativo  

2004 y 2005 
Examen Especial 

2003 

CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

17 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DEL SANTA S.A. 2006 

JIMENEZ & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
ORDINARIA 

18 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE ICA S.A. 2006 SUAREZ AUDITORES & ASOCIADOS S.CIVIL 

19 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO DE PAITA S.A. 2006 CABANILLAS & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

20 GOBIERNO REGIONAL ICA 2005 MOSAIHUATE CONTADORES PUBLICOS S. CIVIL 

21 GOBIERNO REGIONAL MADRE 
DE DIOS 2005 

ROSALES BENAVIDES Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

22 GOBIERNO REGIONAL PASCO 2005 
ALVAREZ BIANCHI CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

23 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
SECHURA 2004 y 2005 

AGUILAR RONCAL FERNANDEZ & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

24 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y 
CREDITO PISCO S.A. 2006 

GALECIO & ASOCIADOS  AUDITORES -  ASESORES 
Y CONSULTORIAS S. CIVIL 

 
25 

 
 
 

26 
 
 

27 

GRUPO 1 
EMPRESA NACIONAL DE 
COMERCIALIZACION DE 
INSUMOS S.A. EN LIQUIDACION 
 
MERCADOS DEL PUEBLO S.A. 
EN LIQUIDACION 
 
SOCIEDAD PARAMONGA LTDA. 
S.A. EN LIQUIDACION 

 
2006 

 
 

2006 
 
 

2006 

 
ASOCIACIÓN: SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / URIOL Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

28 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
UCAYALI 2005 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

29 

JUNTA DE USUARIOS DE RIEGO 
DEL DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD (JEQUETEPEQUE 
REGULADO) / INSTITUTO 
NACIONAL DE RECURSOS 
NATURALES – INRENA 

2004 y 2005 
LUIS QUINTANA Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

30 
CONSEJO NACIONAL DE 
DESCENTRALIZACION - PLIEGO 
013 

2005 Nivel Pliego 
y 2004 U.E. 002 

CORONADO VELASCO CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

31 
ENTIDAD PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO 
AYACUCHO S.A. - EPSASA 

2005 CHAVEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

32 

ENTIDAD PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE AGUA POTABLE 
Y ALCANTARILLADO DE LORETO 
SOCIEDAD ANONIMA - EPS 
SEDALORETO S.A. 

2005 CABANILLAS & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

33 PROYECTO ESPECIAL ALTO 
MAYO - PEAM 

Auditoría de 
Gestión  

Oct.2003 a 
Mar.2005 

ROSALES BENAVIDES Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

34 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
ASCENSION 

2003 – 2004 y 
2005 

NOA SANTA CRUZ CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

35 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
EDUCACION ENRIQUE GUZMAN 
Y VALLE 

2005 
GRANADOS & PEREZ CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

36 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
ABANCAY 2005 

CALDAS MIRANDA &  ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

37 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
AYABACA 2004 y 2005 

NOA SANTA CRUZ CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

38 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
HUANCAVELICA 2005 

NOA SANTA CRUZ CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

39 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
WANCHAQ 2005 

CALDAS MIRANDA &  ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

40 

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO 
DE CORONEL PORTILLO 
SOCIEDAD ANONIMA - 
EMAPACOP S.A. 

2005 
ASOCIACIÓN: JERI RAMON & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL / RAMON RUFFNER & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

41 
ENTIDAD PRESTADORA DE 
SERVICIOS ILO S.A. - EPS ILO 
S.A. 

2005 UMAR  AUDITORES ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

42 

FONDO DE SEGURO DE 
CESACION PARA LOS 
EMPLEADOS CIVILES DEL 
MINISTERIO DEL INTERIOR 

2005 y 2006 
DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

43 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
TUMBES 2003 

GRANADOS & PEREZ CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

44 

FERROCARRIL HUANCAYO - 
HUANCAVELICA, INSTITUCION 
PUBLICA DESCENTRALIZADA 
DEL SECTOR TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 

2005 NUÑEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

45 BANCO DE LA VIVIENDA DEL 
PERU EN LIQUIDACION 2005 

LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

46 

PROYECTO TRABAJOS 
PREPARATORIOS DEL 
PROYECTO  “MEJORAMIENTO 
DE LA ELECTRIFICACION RURAL 
MEDIANTE LA APLICACION DE 
FONDOS CONCURSABLES” 
FINANCIADO BAJO LOS 
CONVENIOS DE DONACION DEL 
BANCO MUNDIAL: MULT-054813 
Y JPN-54624 / MINISTERIO DE 
ENERGIA Y MINAS 

01.Jun.2005 
al  

30.Nov.2006 

RIVERA BARRON CONTADORES PUBLICOS - 
AUDITORES SOCIEDAD CIVIL 

47 

FONDO PARA ENFERMEDADES, 
SEGUROS Y PENSIONES DE 
EMPLEADOS DEL BANCO 
CENTRAL DE RESERVA DEL 
PERU 

2005 
LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

48 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
HUAROCONDO – ANTA 

Examen Especial 
1999 al 2002 

CALDAS MIRANDA &  ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

49 

REGISTRO NACIONAL DE 
IDENTIFICACION Y ESTADO 
CIVIL - RENIEC / PROCESO DE 
ELECCIONES GENERALES 2006 

01.Dic.2005 
al  

31.Jul.2006 

ASOCIACION: VIGO & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
/ CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

50 BANCO HIPOTECARIO EN 
LIQUIDACION 2005 y 2006 

ASOCIACION: SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / VIGO & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

51 

PROYECTO PD 138/02 REV.02 (F) 
“EVALUACION INTEGRAL Y 
ESTRATEGICA PARA EL 
MANEJO SOSTENIBLE DE LOS 
BOSQUES SECUNDARIOS DE LA 
REGION DE SELVA CENTRAL 
DEL PERU” / INSTITUTO 
NACIONAL DE RECURSOS 

01.OCT.2005 
al 

31.DIC.2005 

EFFIO Y BERNAL, CONTADORES PUBLICOS, 
SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el 
artículo precedente, a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoría designadas, 
dentro de las formalidades establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento para la 
Designación de Sociedades de Auditoría, debiendo nombrar una Comisión Especial que se encargue de 
cautelar el cumplimiento de los contratos, sin perjuicio de las acciones de verificación que lleve a cabo la 
Contraloría General de la República. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Las Sociedades de Auditoría 

designadas deberán presentar a la Contraloría General de la República, la documentación a que se 
refiere el artículo 33º incisos c) y e) del Reglamento para la Designación de Sociedades dentro de los tres 
(03) días hábiles de publicada la presente Resolución; su incumplimiento constituye causal de revocatoria 
de la designación. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por primera vez, para las seis (6) entidades siguientes: 
 
 

Nº ENTIDAD PERIODO 

1 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE MAYNAS S.A. 2006 

2 INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA – 
PROTRANSPORTE 2005 Y 2006 

3 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PICHANAKY Auditoría de Gestión 
2002 – 2005 

4 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMAN – JULIACA 2005 

5 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CANCHIS - SICUANI Auditoría de Gestión 
2005 

6 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA 2004 y 2005 

 
 
 

ARTÍCULO QUINTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 
Méritos, por segunda vez, correspondiente a seis (06) entidades que se detallan en el cuadro siguiente:  

 
 

Nº DE 
ORDEN ENTIDAD PERIODO 

1 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PAITA 

Financiero – Operativo 
2004 y 2005 

Examen Especial Obras 
2003  y 2004 

NATURALES - INRENA 

52 
AGENCIA PERUANA DE 
COOPERACION INTERNACIONAL 
– APCI 

2005 
RIVERA BARRON CONTADORES PUBLICOS - 
AUDITORES SOCIEDAD CIVIL 

53 SERVICIO DE ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA DE TRUJILLO 2005 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

54 BANCO AGRARIO DEL PERU EN 
LIQUIDACION 

Balance Final de 
Liquidación 

01.Set.2005 al 
31.Dic.2005 

LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

55 

FEDERACIÓN PERUANA DE 
CAJAS MUNICIPALES DE 
AHORRO Y CREDITO – 
FEPCMAC 

2006 
F.V. MELGAREJO HINOPE CONTADORES 
PUBLICOS ASOCIADOS, SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

2 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO SELVA 
CENTRAL S.A. 2005 

3 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OXAPAMPA 2005 

4 COMITÉ DE ADMINISTRACION DE LOS FONDOS DE ASISTENCIA Y 
ESTIMULO – CAFAE –  MINISTERIO DE JUSTICIA 2005 

5 FONDO DE CAJAS MUNICIPALES DE AHORRO Y CREDITO – FOCMAC 2006 

6 INSTITUTO TECNOLOGICO PESQUERO DEL PERU  – ITP 2005 

 
 

ARTÍCULO SEXTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 
Méritos, por tercera vez, correspondiente a tres (03) entidades que se detallan en el cuadro siguiente: 

 
 

Nº ENTIDAD PERIODO 

1 COMITÉ DE ADMINISTRACION DE LOS FONDOS DE ASISTENCIA Y 
ESTIMULO - CAFAE - GOBIERNO REGIONAL TACNA 2005 

2 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERREÑAFE 2005 

3 INSTITUTO ANTARTICO PERUANO – INANPE 2005 

 
 
ARTÍCULO SÉTIMO.- La Contraloría General de la República, 

previa opinión de la Gerencia de Sociedades de Auditoría, determinará la modalidad de designación de 
Sociedad de Auditoría aplicable a las entidades a que se refieren los artículos quinto y sexto de la 
presente Resolución, conforme al artículo 47º del Reglamento para la Designación de Sociedades de 
Auditoría, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 140-2003-CG, modificado por Resolución de 
Contraloría Nº 018-2006-CG. 

 
ARTÍCULO OCTAVO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de 

Auditoría la implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 

 
  
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

GENARO MATUTE MEJIA 
Contralor General de la República 


